
207LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

RAKTAŽODŽIAI: nauja architektūra, estetika, etika, istorinė aplinka, teorija, genius loci.
KEY WORDS: contemporary architecture, aesthetics, ethics, historical environment, theory, genius loci.

NAujOS ARchITEKTūROS ISTORINėjE 
AplINKOjE ESTETINIO vERTINImO SlENKSčIAI

The Obstruction of an Aethetics Evaluation 
of the New Architecture in an historical context

SummARY

In one way or another the aesthetic evaluation of art objects is related to the concept of beauty which as 
time goes by is interpreted in different terms. In recent times, however, the category of beauty has been 
marginalized. Nevertheless architecture is related to certain specifics such as usefulness and utility that are 
not very peculiar to other arts. hence, it is experienced and discussed as a complex phenomenon. The 
process of evaluation that involves the issue of beauty also relates to emptions, identity, contextuality as 
well as to crtiteria of ethical and intellectual reflection. This article discusses certain aspects of architec-
tural judgment taking into account architectural objects and their environment.

SANTRAuKA

Estetinis meno objektų vertinimas neišvengiamai sietinas su skirtingai interpretuojama grožio sąvoka, kuri 
pataruoju metu kiek nuvertinama. Architektūros estetika susijusi su itin specifiniu, kitoms meno rūšims 
nebūdingu funkcionalumu ir naudingumu, todėl jos neužtenka fiksuoti vien tik keliais regimo vaizdo ra-
kursais, ji patiriama ir nagrinėjama kompleksiškai. vertinimo procese, kuris sietinas ir su grožio kategorija, 
svarius vaidmenis atlieka juslinis, emocinis, tapatumo, kontekstualumo, etiškumo kriterijai, užbaigiami 
intelektualiu apmąstymu. Šiame straipsnyje aptariami kai kurie naujos architektūros istorinėje aplinkoje 
estetinio vertinimo kriterijai, jų svarba pačiam objektui ir jo aplinkai.

ĮvADAS 

https://doi.org/10.24101/logos.2019.88
Gauta 2019 09 12

DAlIA TRAŠKINAITė
vilniaus Gedimino technikos universitetas, lietuva
vilnius Gediminas Technical university, lithuania

Svarstymai apie estetiką yra neišven-
giamai susiję su kokia nors grožio sąvo-
kos interpretacija, kuri ilgainiui įgauna 

naujesnes konotacijas, o pastaruoju me-
tu tam tikruose kontekstuose ji nepelny-
tai nuvertinama. Tiesa, filosofinės este-



Dalia TRaškinaiTė

208 LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

tikos srityje pasirodo konceptualių vei-
kalų, skirtų naujoms grožio sąvokos in-
terpretacijoms. Šioje srityje išskirtinio 
dėmesio nusipelno tokių autorių kaip 
Rogeris Scrutonas ar Frederickas Turne-
ris (Turner 1992; Scruton 2009) darbai. 
Kai kurie iškilūs šiuolaikiniai modernio-
sios architektūros tyrinėtojai, pavyz-
džiui, Jamesas Stevensas Curlas, pripa-
žįsta, kad kritiškai aptariant modernio-
sios architektūros paveldą bei jo ideolo-
gines šaknis, būtina atsižvelgti ir į grožio 
sąvoką, kuri, pasak autoriaus, nėra pra-
radusi nei svarbos, nei vertės, nors ir yra 
marginalizuojama (Curl 2018). Kalbant 
apie architektūros estetiką galima drąsiai 
teigti, kad ji susijusi su itin specifiniu, 
kitoms meno rūšims nebūdingu filoso-
finės problematikos spektru, kurio išsa-
mesnis aptarimas galėtų būti specialaus 
svarstymo objektas. Šiame kontekste 
galima pasakyti, kad esminį architektū-
ros kaip meno specifiškumą sudaro ki-
toms meno rūšims nebūdingas (arba tik 
iš dalies būdingas) funkcionalumas ir/ar 
naudingumas (pritaikomumas). Tęsdami 
svarstymą galime pridurti, kad neužten-
ka stebėti architektūrą tik vienu ar kitu 
regimo vaizdo rakursu, ją reikia tuo pa-
čiu metu ir stebėti/patirti (išgyventi), ir 
analizuoti bei interpretuoti (t. y. suvokti) 
vienu metu ir „iš vidaus“, ir „iš išorės“, 
t. y. matyti ir suvokti jos objektus ben-
dresniame urbanistinės aplinkos kon-
tekste, kadangi labai retais, galbūt netgi 
išskirtiniais atvejais architektūros objek-
tas būna izoliuotas iš kitų savo aplinkos 
objektų (pvz., bokštas dykumoje ar pan.). 
Daug dažniau architektūros objektą re-
gime ir patiriame apibrėžtame ir speci-
finiame aplinkos kontekste. Būtent šiuo 

aspektu nėra paprasta nusakyti, kaip iš 
tiesų vizualiam suvokimui atsiskleidžia 
architektūra ir kaip įmanoma ją adekva-
čiausiai suvokti, nes į regėjimo/patyrimo 
lauką ir procesą įtraukiami ne tik kiti 
(aplinkiniai objektai), bet ir pats stebėto-
jas, jo juslinis ir emocinis potyris. Tad 
neįmanoma nusakyti architektūros este-
tikos (ir konkretaus vertinamo jos objek-
to) požymių vertinant architektūrą tik 
kaip bet kurį kitą regimą (vizualinį) 
objektą, pavyzdžiui, skulptūrą, arba ver-
tinant tik architektūros kūrinio išraišką, 
t. y. formalias savybes, nes pastato vertė 
tiesiog negali būti suprasta atsietai nuo 
jo paskirties (Scruton 1979: 7). Tirti ar-
chitektūrą tik kaip vizualiai suvokiamą 
formą netikslinga: nors teoriškai tai gal 
ir įmanoma padaryti, bet architektūros 
meno specifika susijusi su tuo, kad pas-
tatų estetinėje prigimtyje yra esminių 
sąsajų su tam tikra architektūros objektų 
funkcija, todėl architektūra neišvengia-
mai turi ir meno, ir amato elementų ir 
juos sintetiškai jungia (Scruton 1979: 7). 

Atsižvelgiant į šią fundamentalią įž-
valgą, architektūros objektus tenka na-
grinėti kompleksiškai ir holistiškai, t. y. 
stebint ir apmąstant įvarius jų elementus 
bei aspektus kaip tam tikrą visumą. Kita 
vertus, kompleksiškai tiriant kiekvieną 
architektūrinį objektą, neišvengiamai tuo 
pačiu priimama domėn ir įvertinama jo 
platesnė urbanistinė aplinka, artimiau-
sios gretimybės, objekto kompozicinė 
raiška, planinė – erdvinė kompozicija, 
funkcinė sandara, detalės bei apmąstoma 
bendra esminė informacija apie objektą, 
kuri leidžia daryti tolesnes ir neretai es-
mines įžvalgas. Tekstūra, paviršius, for-
ma, reprezentacija/vaizdavimas ir išraiš-



JaunŲJŲ Opusai

209LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

Naujai architektūrai istorinėje aplin-
koje keliamas vienas svarbiausių reika-
lavimų – dermė esamoje aplinkoje, įsigi-
linimas į vietos kontekstą, geografiškai 
ir istoriškai susiklosčiusias tos aplinkos 
savybes, kurių visuma kartais apibūdi-
nama kaip „vietos dvasia“ (genius loci) 
(Norberg-Schulz 1979). Įvairiais rakur-
sais žvelgiant į šiandieninėje aplinkoje 
esančios naujos architektūros istorinį 
kontekstą galima pastebėti, kaip pakito 
kultūrinis miesto kraštovaizdis bendroje 
visumoje, kai įvairių laikotarpių objektai 
atsidūrė vienas šalia kito. 

Buvo tokių istorijos tarpsnių, kai bu-
vo siekiama suniveliuoti vyraujantį ar-
chitektūrinį stilių lyginant jį su praėjusiu 
ir naująjį perkelti į kitus esamus objek-
tus. Kaip žinome, XIX a. istorizmo ban-
ga atgaivino iki tol buvusius stilius, jų 
pagrindinius bruožus, formas perkelda-
ma ir įtvirtindama naujoje architektūro-
je (Gonzalez-Longo 2012). Antai Lietu-
voje paveldosaugos srityje po 1960 m. 
patvirtinto senamiesčio rekonstrukcijos 
projekto vyravo gotikos stiliaus propa-
gavimas bei respektavimas, kartu buvo 
nuvertinami kitų epochų architektūros 
stiliai. Dėl šių priežasčių buvo margina-
lizuotos kitos architektūrinės, stilistinės 
architektūros paveldo savybės. Iš esmės 
pastatai ilgainiui kito nuolat: buvo per-
statomi, transformuojami, kol XVII a. 
atsiradus restauracijai, konservavimui, 

remontas iš esmės atskiriamas kaip ki-
tokia, nei naujo pastato statymo veikla 
(Gonzalez-Longo 2012). Tačiau iki įsiga-
lint moderniajai epochai ir modernizmo 
ideologijai įkvepiant statyti naujus objek-
tus, vizualiai buvo paisoma esamo vietos 
konteksto, todėl dažnai jau susiklosčiu-
sių istorinių miestų vaizdas suvokiamas 
kaip darni visuma, turinti skirtingų stilių 
bruožų. O kaip teigia filosofas Rogeris 
Scrutonas, kiekvienas laikotarpis pertei-
kia savo indentifikavimo žinutę, savo 
išraiškos formą, todėl ir šiuolaikinė ar-
chitektūra savo išraiška perteikia kultū-
rinę žinią (Scruton 1979: 13).

Moderniosios, šiuolaikinės, architek-
tūros laikotarpiu vis didesnę reikšmę 
įgyja pragmatinis, finansinis ir ekonomi-
nis pastato projektavimo bei pastatymo 
aspektas. Pavyzdžiui, R. Scrutonas po-
kalbyje su A. Samalavičiumi teigia, kad 
„didžiuma pastatų dabar tiesiogiai susi-
ję su spekuliatyvia nekilnojamųjų objek-
tų plėtra“ (Scruton, Samalavičius, 2017: 
23). 1983 m. tarptautinio architektūros 
žurnalo redaktorius architektas Vittorio 
Gregottis Niujorko architektūros lygos 
nariams yra išsakęs svarbią pastabą: „Di-
džiausias moderniosios architektūros 
priešas yra idėja, kad į erdvę reikia žvelg-
ti vien tik per ekonominės bei techninės 
būtinybės prizmę nesiekiant suvokti pa-
čios vietos. Mūsų įsitikinimu, mūsų ar-
chitektūrinė aplinka yra fizinis atspindys 

ka – dalykai, tampantys vienais pagrin-
dinių ypatybių, prieš mums jau įprastai 
suprantamas specifiškas, tik architektū-
rai būdingas savybes (Scruton 1979), 

kurios taip pat neatsietinos nagrinėjant 
architektūrą estetiniu aspektu. Po visų 
šių savybių turiniu glūdi platesni klodai, 
sietini su vietos tapatumu. 

vERTINImO pRIElAIDOS IR DIlEmOS



Dalia TRaškinaiTė

210 LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

jos istorijos ir to, kaip joje susikaupė įvai-
rūs prasmės lygmenys, formuojantys 
specifinį vietos charakterį – ne tik kokį jį 
suvokiame, bet ir koks jis yra struktūri-
niu požiūriu.“ Būtent dėl finansinių mo-
tyvų ir skubos architektūriniai objektai 
taip pat tampa ne tokie kontekstualūs ir 
priderinti prie aplinkos. Istoriniame kon-
tekste atsirandantys nauji pastatai ar net-
gi tam tikri tvarkybos objektai – senų 
objektų pritaikymas naujai paskirčiai, 
tampa aplinkoje svarbiu, efektyviu objek-
tu, kurio projektavimui dėmesio turėtų 
būti skiriama gerokai daugiau iki suku-
riant galutinį produktą. Kaip teigia lietu-
vių autorius Vytautas Petrušonis, indivi-
dualūs, su tam tikru objektu ar situacija 
susiję kultūriniai archetipai tiek urbanis-
tinės renovacijos, tiek architektūrinių 
objektų kūrimo procesuose šiuo metu 
praktiškai nefigūruoja ir todėl esame be-
ginkliai prieš globalizacijos proceso iš 
svetur peršamus modelius, kuriais pasi-
naudojant neieškoma vietinių savitumų 
ir sutaupoma tyrimų sąskaita. O juk tik-
rasis vietos suvokimas gali tapti architek-
tūrinės kūrybos esme. 

Naujos architektūros, o ypač istorinia-
me kontekste vietos tapatumas iš esmės 
formuoja jos estetinį lygį, jei juo remia-
masi projektuojant pastatus. Žinoma, 
patį miesto tapatumą formuoja įvairūs 
veiksniai, nes anot O. A. Švidkovskio, 
įtaką daro teritorijos reljefas, vandens 
telkiniai, miesto struktūra ir jo kompozi-
cija, užstatymo pobūdis, architektūriniai 
ansambliai, dominantės (vertikalės), pas-
tatų architektūra, statybinės medžiagos, 
statybos technologija, miesto spalvinis 
koloritas. Architektūrologo Rimanto Bui-
vydo iškeltos daugiasluoksnės faktorių 

struktūros formatai yra geoklimatinis 
teritorijos pobūdis, istoriškai vyraujantis 
ūkinės veiklos pobūdis, tautinis charak-
teris, pasaulėjauta ir gyvensena, religinis 
konfesinis priklausomumas, geopolitinė 
ir sociokultūrinė raida, visuomeninės są-
monės santykiai su kultūros paveldu ir 
etnine tradicija. Visų jų visuma sudaro 
stiprų ir esmingiausią architektūros este-
tinį poveikį bei turi didelę įtaką naujai 
architektūrai plėtotis istorinėje aplinkoje.

R. Buivydo nuomone, architektūros 
regioninės savybės atsiskleidžia per for-
mos ypatumus: „Minėta daugiasluoksnė 
faktorių struktūra tarsi spindulių pluoš-
tas kiekvienąkart savaip sintezuojasi, o 
ją atspindi statinių išvaizda, plano ir 
konstrukcijos sandara, statinių grupių, 
įvairių urbanistinių kompleksų suplana-
vimas. Labiausiai ir pagaviausiai naujų 
statinių išvaizdoje regioninius bruožus 
perteikia: statinio tūrio/plano kompozi-
cinės sandaros pobūdis; statybos me-
džiagos ir jų konstrukcinio bei estetinio 
įveiksminimo pobūdis; tradicinės / kon-
tekstinės pagrindinės statinio ir jo ele-
mentų formos (stogas, siena, langas, 
durys ir kt.); dekoro charakteris.“ Būtent 
šie R. Buivydo minimi struktūriniai ele-
mentai, sudarantys regioninę tapatybę, 
talkina – aišku, ją atpažinus, – kuriant 
naują architektūrą, jos vizualinę estetinę 
išraišką. Įdomu paminėti, jog šiuolaiki-
nėje architektūroje vyrauja negausus 
dekoras. Filosofo R. Scrutono (1979) pa-
stebėjimu – dekoratyvumo aspektas ar-
chitektūroje, nors ir įgauna modernizmui 
nepageidaujamą autonomiją, kartu tam-
pa kažkuo individualiu/asmenišku, kaž-
kuo daugiau, nei vien tik pati savaime 
dekoracija galėtų būti (Scruton 1979: 53). 



JaunŲJŲ Opusai

211LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

Šiuolaikinė architektūra, kuri neretai 
kuriama vadovaujantis modernizmo 
ideo logija, vis dažniau siekia perteikti 
vien tik formos žaismą, bet kuria kaina 
patį kūrinį išskirti iš visumos, kad šis 
taptų išskirtiniu objektu ar tam tikra (itin 
geidžiama) ikona. Toks architektų siekis 
rodo, jog pernelyg daug dėmesio skiria-
ma skulptūriškumui – vienai iš estetikos 
sudedamųjų, atsietinai nuo pastato pa-
skirties. Estetinės nuostatos tokiu atveju 
susipina su pragmatiškais siekiais, nes 
ikoniškų pastatų autorystė – sėkmingos 
šiuolaikinio architekto karjeros dalis. Ar-
chitektūros fotogeniškumas dažnai su-
menksta naujus pastatus pamačius rea-
lybėje, dėl jų kompozicinių formų išraiš-
kos grubumo ir detalių skurdumo. Pri-
pažintas architektūros teoretikas Kenne-
thas Framptonas teigia: „Parodomasis, 
brangiai atsieinantis struktūros demonst-
ravimas veda prie artumo sunykimo, t. y. 
to, ką Heideggeris įvardijo kaip „artimu-
mo praradimą“. Žmogui tai nėra anks-
čiau pažįstami dalykai: jis nesieja savęs 
su objektu, kuris jam nėra įprastas, ne-
atpažįstamos jam tampa jau žinomos 
buvusios objekto detalės. Lietuvių archi-

tektūros kritikė Aida Štelbienė (2015) 
teigia, kad šiuolaikinė architektūra yra 
peraugusi į estetikos ekonomiką, kuri 
yra glaudžiai susijusi su tapatybės kūri-
mu, su vartotojų visuomenės ir paskiro 
individo ar verslo korporacijos tapatu-
mu, kur estetika įtraukiama tik vaizdiniu 
lygmeniu (Štelbienė 2015: 32). Tokios 
naujosios ikoninės architektūros poreikis 
auga, kaip ir pačių objektų, o ji pati vis 
agresyviau tampa tam tikro vietoženklio, 
vietos tapatybės kūrimo dalimi, nors pa-
tys objektai dažniausiai pabrėžtinai di-
sonuoja su išlikusia istorine/architektū-
rine aplinka. Nuolat gausėjant tokios 
architektūros mieste, atsiranda vis dau-
giau ir agresyviau į aplinką įsiterpiančių 
objektų, demonstratyviai nepaisančių 
esamo miestovaizdžio panoramos ypa-
tumų. Iš esmės toks išskirtinumo siekis, 
kaip teigia A. Štelbienė, remdamasi Gle-
no Hillo pateiktu drabužių mados ana-
logijos pavyzdžiu, demonstruojančiu 
estetikos virsmą vartojimo preke, pana-
šiai kaip anksčiau architektūra transliavo 
žinią apie savininkų socialinę padėtį, 
taip ir moderniaisiais laikais ji yra mūsų 
visuomenės vertybių signifikantas. 

ESTETIKOS IR ETIKOS SĄSAjOS vERTINANT

Estetika architektūroje susijusi su pla-
čiu galimų tyrinėjimų lauku. Antai ar-
chitektūrologas Vladimiras Mako (2012) 
savo tyrime mini šiuos estetikos tyrinė-
jimo laukus: tvarios kultūros ir estetikos 
vertybės; kultūrinis ir ekologinis tvaru-
mas, remiantis vietos tradicinėmis žinio-
mis; pramonės paveldas ir jo technolo-
gijos apsauga nuo socialinių ir estetinių 
pasekmių, kai keičiama objekto paskirtis; 

estetikos prigimtis tyrimų kūrybiškumo 
ir pažinimo aspektu; santykio tarp archi-
tektūros, vartotojiškumo ir komerciali-
zavimo aplinkos estetikos klausimai; 
viešųjų erdvių kūrimas, tiesiogiai įtrau-
kiant ir kitų rūšių menus. Tai tik dar 
labiau parodo aspektų gausą, o visuose 
juose glūdi daugybė etikos požymių. 
Estetikos ir etikos sąvokos taip pat eina 
kartu ir, nagrinėjant estetinius architek-



Dalia TRaškinaiTė

212 LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

tūros požymius, susiduriame su etikos 
dalykais. Iš esmės bet kurio objekto ver-
tė yra tam tikro moralinio pasirinkimo 
klausimas (Štelbienė 2015), todėl vie-
noms vertėms suteikdami pirmumą, pa-
mirštame ar ignoruojame kitas. Naujoji 
architektūra, kuri išlieka santūri, kon-
tekstuali, kuri nesiekia vien padaryti 
įspūdį užgoždama ir dominuodama su-
siklosčiusioje aplinkoje su galbūt jau 
esamomis dominantėmis arba manipu-
liuoti pačia savimi, gali būti ir konteks-
tuali, ir semantiškai daugiasluoksnė: 
„Mes galime pamatyti skirtumą tarp 
architektūros, kuri iš tiesų duoda mažiau 
realybėje, nei iš pradžių demonstruoja 
savo įvaizdžiu, ir architektūros, kuri nu-
leidžia naujus patirties ir prasmės klo-
dus, kai susiduri su ja realiame konteks-
te“ (Pallasmaa 2007), – teigia iškilus ar-
chitektas ir architektūros estetikas Juha-
ni Pallasmaa, plėtojantis architektūros 
fenomenologijos tradiciją. 

Etiškumas taip pat siejasi su sociali-
niu aspektu, o tai suponuoja estetikos 
keliamas esmines architektūros suvoki-
mo ir vertinimo problemas. Kaip jau 
buvo minėta, architektūra labai skiriasi 
nuo kitų menų, nes glaudžiai susijusi su 
funkcija, o kartu ji siekia sukurti socialiai 
naudingas vietas ir kontekstus, kuriuose 
vyksta socialinis gyvenimas. Kaip teigia 
Maurice’as Lagueux (2002), architektų 
darbai turi tiesioginį poveikį kaip žmo-
nės elgiasi ir jaučiasi savo aplinkoje bei 
turi galimybę pagerinti pastatų naudo-
tojų ar gyventojų gyvenimą. Filosofas 
tvirtina, kad būtent architektas priima 
sprendimą statyti milžiniškus gyvena-
muosius, o ne mažų gabaritų šeimoms 
skirtus namus, jis juk gali projektuoti ir 

netikėtai patrauklias erdves siekdamas 
neutralizuoti pigių būstų nuobodumą, 
bendroje urbanistinėje schemoje suteikti 
vietos bendruomenei pastato viduje ar 
išorėje, kur galėtų susiburti ir aptarti rei-
kiamus klausimus, o mokyklas organi-
zuoti taip, kad jos prisidėtų prie vaikų 
socializacijos ir pasitikėjimo savimi, bei 
statyti tokias ligonines, kurios padėtų 
sukurti pacientams viltį gyventi. Visi iš-
vardinti atvejai daro poveikį žmonių 
gyvenimui kartu iškeldami projektuojan-
čiam architektui ne tik estetines, bet ir 
etinio pobūdžio problemas. Socialinis 
aspektas, darantis įtaką architektūros 
estetikai ir etikai, galėtų ir turėtų paska-
tinti profesionalus dažniau pasikliauti 
tiek tyrimais, tiek tradicijos išmintimi, o 
ne tik individualia nuojauta, ir daugiau 
dėmesio skirti detalėms, turinčioms ir 
darančioms poveikį žmogaus gyvenimo 
kokybei. Dėmesingumas detalėms, rūpi-
nantis tuo, ką projektuoji ar kuri, kaip 
tai iš tiesų atrodys vertinant tai įvairiais 
aspektais, parodo ne tik estetinį, bet ir 
moralinį kūrėjo požiūrį, – teigia Nigelis 
Tayloras (2000), aptardamas R. Scrutono 
knygoje The Aesthetics of Architecture pa-
teiktą Londone Westbourne Park Villas 
geležinkelio sienos pavyzdį, puikiai 
iliustruojantį atidumą detalėms. Būtent 
joms skirtas dėmesys gali tapti lakmuso 
popierėliu žvelgiant į pastato estetikos 
ir etikos sąveiką, nes pirmiausia paste-
bime atskiros detalės estetinį išbaigtumą, 
o tik vėliau – atskirų pastato dalių ir jų 
tarpusavio bendrą visumos ryšį. Antra, 
galime tirti pastatą kaip vienį ir jo vaiz-
davimą kaip detalę visame kraštovaiz-
dyje ar miestovaizdyje ir tokiu būdu 



JaunŲJŲ Opusai

213LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

tolygiai paskirstyti dėmesį detalėms, o 
ne vien projektuoti pastatą esamame 
kontekste (Taylor 2000). O tai jau siejama 
su architekto morale – rūpesčiu detalėms 

ir klausimais pačiam sau, kas yra tinka-
ma projektuojamoje aplinkoje, o kas ne, 
nes jau tokio klausimo kėlimas yra mo-
ralinio jausmo raiška.

NARATYvO vAIDmuO vERTINANT

Kuo geriau architektai supranta žmo-
gaus ir bendruomenės elgseną, jų porei-
kius, tuo adekvatesnis rezultatas pasie-
kiamas. Nauja architektūros tyrimų sri-
tis – kognityvinė architektūra – galimas 
įkvėpimo šaltinis, kuris remiasi psicho-
logija ir neuromokslais bei šitokiu būdu 
leidžia suvokti, kokie žmonės mes esame 
ir kokių poreikių turime šioje tūkstant-
mečiais besikeičiančioje aplinkoje (Sama-
lavičius 2019). Architektūrologų ir psi-
chologų Annos Sussmanos ir Justino B. 
Hollanderio novatoriškoje knygoje (2015) 
siūlomi keli pagrindiniai principai, lei-
džiantys naujai analizuoti objektus dar 
prieš jų įgyvendinimą realybėje bei nu-
matyti būsimą naudotojo patirtį. Vienas 
svarbiausių išskiriamų principų – kampų 
svarbos (Edges Matter) principas, nusa-
kantis, kad žmogus yra linkęs prisiliesti, 
kai tiria sienomis apribotą erdvę. Kitas – 
šablono, tam tikro modelio svarba (Pat-
tern Matters) nusako, kaip mes vizualiai 
orientuojamės, atpažįstame objektus. 
Formos (Shapes Carry Weight) principas 
taip pat svarbus: paaiškina mūsų biolo-
ginį polinkį teikti pirmenybę abipusei 
simetrijai. Ir paskutinysis – istorijos pa-
sakojimo/naratyvo formavimas (Storytel-
ling is Key), paaiškinantis mūsų polinkį 
kurti naratyvą, kuris turi daugiausiai 
įtakos kuriant tinkamą erdvę. Kaip tei-
giama šiame tyrime, žmonės yra linkę 
savo aplinkoje ieškoti veidų, su jais ta-

patintis, net jei jie kažkaip nežymiai vaiz-
duojami ir pastatuose, mėgsta simetriją, 
aiškų išdėstytą kompleksiškumą, o visi 
šie komponentai, paimti drauge, kuria 
tam tikrą naratyvą. Juk žmogus ieško, 
prie ko prisirišti, kur fizinėje aplinkoje 
rasti prasmę, todėl jis gali sieti save su 
kažkokiomis istorinėmis vietomis ir vei-
kėjais, susijusiais su jam rūpima vieta, ir 
šitaip sukurti tam tikrą vietos naratyvą, 
arba naratyvas gali būti kuriamas pačia 
pastato planine struktūra, orientacija, 
erdvės dydžiu. Vienu atveju – šitaip for-
muojamos ir stiprinamos tos vietos, ku-
riose plėtojamas paties objekto identite-
tas, kitu atveju – kuriamas labai perso-
nalizuotas, pritaikytas konkrečiai funk-
cijai objektas. Abi šios naujų pastatų 
formavimo priemonės, tik jau remiantis 
kiek kitokiu požiūrio tašku, patvirtina 
prieš tai išsakytas estetiškos architektū-
ros savybes, tik šiuo atveju remiamasi 
žmogaus psichologijos ir neuromokslų 
patvirtintais ankstesniais teiginiais.

Istorinėje aplinkoje naujas objektas 
neišvengiamai gali turėti savo naratyvą, 
juk tokioje aplinkoje kuriamas objektas 
turi ir istorinę, socialinę sanklodą, ir po-
tencialą tam įvykti. Naujo pastato nova-
toriškumu gali tapti ir kitoks požiūris į 
jo kūrimą, ir, pavyzdžiui, objekto kūri-
mas naratyvo pavyzdžiu. Minėti autoriai 
(Anna Sussman ir Justino B. Hollanderis) 
pateikia įtikinamą pavyzdį, kaip Frankas 



Dalia TRaškinaiTė

214 LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

Lloydas Wrightas projektavo gyvenamą-
jį namą, kurio struktūra pasižymėjo aiš-
kia erdvių hierarchija, kitokiu jų išdės-
tymu, prasidedančiu nuo žemo įėjimo, 
erdvėms vis aukštėjant ir kulminaciją 
pasiekiant aukštose patalpose su atsive-
riančiu plačiu vaizdu į lauką bei namo 
širdimi – židiniu, ir pristatė jį vidurinės 
klasės gyventojui. Šitaip sukuriant toly-
gų perėjimą nuo vienos erdvės iki kitos, 
kuriamas naratyvas aiškiai atsispindi ir 
išorėje, ir pastato fasaduose. Pavyzdys 
ne tik nusako tam tikrą sukurtą naratyvą 
paprastame savo funkcija gyvenamajame 
name, bet ir parodo, kaip architekto su-
kurta programa padeda vartotojui susi-

orientuoti ir nepaklysti kompozicinėse 
struktūrose bei pasitikėti jo sukurtu pa-
sakojimu erdvėje. Louise Pelletier, kal-
bėdama apie poetiškumo apraiškas ar-
chitektūroje, neatsiejamai kalba apie 
naratyvo formavimą, kada „remiantis 
natūraliomis proporcijomis ir harmonijos 
jausmu, architektūrinė išraiška leido (iki 
XVII a.) visai visuomenei suprasti ir vie-
nodai suvokti tam tikro kūrinio reikšmę, 
suprasti jo paskirties vietą, skaityti ar-
chitektūrinio objekto istoriją.“ Toks žmo-
gui sukurtas aiškus, įskaitomas naraty-
vas skatina potraukį patirti pačią archi-
tektūrą ir, kaip jau minėta, identifikuoti 
save su objektu, rasti prasminį ryšį. 

pOjūčIŲ SvARBA

Suvokiant ir vertinant architektūrą, 
ne mažiaus svarbu kliautis ne tik regėji-
mu, bet ir kitais pojūčiais. Pastatų archi-
tektai, urbanistai projektuodami susidu-
ria su infrastruktūros sistemomis, jų 
specifiškumais, kurių tarpusavio ryšys 
stipriai jaučiamas penkiais pojūčiais: lie-
timo, skonio, girdėjimo, regėjimo ir uo-
dimo. Atmetus skonį, visais kitais pojū-
čiais manipuliuodami architektai, inter-
jero dizaineriai, inžinieriai, kraštovaiz-
džio architektai, galvodami vieni apie 
šildymo sistemą, kiti apie šalia pastato 
augančius kvapnius augalus, dar kiti 
rinkdami spalvinius kodus interjerui, 
kuria bendrą objekto visumą, nes visi 
elementai veikia mūsų pojūčius ir pati-
riamos erdvės suvokimą. Neurologinių 
tyrimų svarbą akcentuojanti Barbara Er-
wine (2017) išskiria šiuos sensorinius 
bruožus, būdingus architektūrai: erdvės 
apšvietimas (vizualus matymas), soma-

tiniai pojūčiai (prisilietimas, tekstūra ir 
judesys), šiluminė erdvė (dalis somatinių 
pojūčių, kurie aptariami dėl savo sąsajų 
su architektūros infrastruktūra), akustinė 
erdvė (girdėjimas), uoslės erdvė (uodi-
mas) ir privati/kultūrinė erdvė (šeštasis 
pojūtis, indentifikuotas architektūros 
estetiko J. Pallasmaa). Visi šie pojūčiai 
susieti su žmogaus kūnu, kuris vietą pri-
simena pagal joje patirtus pojūčius, o ta 
patirtis kuria santykį tarp stebinčiojo – 
patiriančiojo ir paties objekto. Pojūčio 
vertę lengviau nusakyti, jei patyrimas 
yra kontrastingas, t. y. kontrastuojantys 
dėmenys yra greta, pavyzdžiui, šviesu/
tamsu, karšta/šalta, grubu/lygu – daug 
geriau visus šiuos potyrius pajausime, 
kai jie bus šalia vienas kito ir sukels kon-
trasto įspūdį. J. Pallasmaa įžvalgos tik 
dar kartą patvirtina idėją, skelbiančią, 
kad „prasmingas pastatas tas, kuris su-
kuria dialogą tarp savo ir keleivio kūno, 



JaunŲJŲ Opusai

215LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

taip pat jo atminties ir proto“. Tai rodo, 
koks iš tiesų svarbus santykis patiriant 
architektūrinį objektą, turintį sensorinių, 
o kartu ir estetinių savybių. Kiekvienas 

iš penkių pojūčių, jei tinkamai sustipri-
namas ir naudojamas architektūroje, ku-
ria žmogui teigiamas emocijas, verčia 
žavėtis patirta architektūra.

ApIBENDRINImAS IŠvADŲ vIETOjE

Anksčiau pateikto svarstymo pagrin-
du galime padaryti keletą esmingesnių 
išvadų. Architektūra kaip meno rūšis 
estetiniu požiūriu negali būti tiriama ir 
vertinama taip, kaip vertinamas skulp-
tūrinis objektas, kada dėmesys sutelkia-
mas tik į jo meninę išraišką ar formos 
ypatumus, be to, architektūra negali bū-
ti atsiejama nuo funkcijos ir esamo ap-
linkinio konteksto. Architektūra patiria-
ma ne vien vizualiai, bet ir kitais požiū-
riais (pvz., taktiliniu/audio-sensoriniu), 
tačiau bet kuriuo atveju ji vertinama 
atsižvelgiant į jos suvokimui svarbų ur-
banistinės aplinkos kontekstą. Tokie as-
pektai kaip tekstūra, paviršius, forma, 
reprezentacija/vaizdavimas ir išraiška 
yra neišvengiami vertinant architektūros 
estetiškumą, o vertinimo metu į juslinius 
ir mentalinius reflektavimo procesus 
įtraukiamas pats stebėtojas. Tad svarbų 
vaidmenį stebėjimo ir vertinimo procese 
atlieka juslinis, emocinis patyrimas, ku-
ris užbaigiamas intelektualiniu apmąs-
tymu. Šis įvairialypis procesas įgalina 
adekvačiau ir visumiškiau įvertinti kon-
kretų architektūros objektą.

Tad darome išvadą, kad naujos archi-
tektūros istorinėje aplinkoje dermė su 
kitais (architektūros ir gamtos) objektais 
neatsiejama nuo architektūros buvimo 
tam tikroje aplinkoje. Istoriniuose mies-
tuose dažniausia stebime vizualiai ir 

jutimiškai darnų miestovaizdį. Taip esti 
veikiausiai dėl to, kad anksčiau statant 
naujus objektus istoriškai susiklosčiusio-
je aplinkoje, buvo paisoma esamo vietos 
konteksto, nors ir keitėsi laikotarpių ar-
chitektūros stiliai. Kaip pabrėžia seras 
Rogeris Scrutonas, kiekvienas laikotarpis 
turi galią perteikti savo indentifikavimo 
žinutę, savo išraiškos formą, todėl ir 
šiuolaikinė architektūra savo išraiška 
perteikia bendresnę kultūrinę prasmę. 

Kita vertus, istorinėje aplinkoje esan-
čiai architektūros estetikos išraiškai itin 
svarbu paisyti vietos tapatumo. Tapatu-
mą (ar „vietos dvasią“) formuoja įvairūs 
veiksniai: reljefas, vandens telkiniai, 
miesto struktūra ir jo kompozicija, užsta-
tymo pobūdis, architektūriniai ansam-
bliai, vizualios dominantės (vertikalės), 
pastatų architektūra, statybinės medžia-
gos, statybos technologija, miesto spalvi-
nis koloritas. Be jų, žvelgiant dar kiek 
plačiau, reikėtų įvertinti šiuos daugia-
sluoksnės faktorių struktūros formantus: 
geoklimatinį teritorijos pobūdį, istoriškai 
toje aplinkoje vyraujančią ūkinę veiklą, 
tokius kultūrinius faktorius kaip gyven-
tojų tautinis charakteris, pasaulėjauta ir 
gyvensenos ypatumai, religinė konfesinė 
priklausomybė ar geopolitinė ir sociokul-
tūrinė raida, visuomeninės sąmonės san-
tykiai su kultūros paveldu ir etnine tra-
dicija. Tik visus šiuos (ir kai kuriuos kitus 



Dalia TRaškinaiTė

216 LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

čia neišvardytus) faktorius įtraukus į 
naujos architektūros projektavimo pro-
cesą galima tikėtis darnaus bei konteks-
tualaus galutinio estetinio rezultato.

Ignoruojant kontekstualumo ir „vietos 
dvasios“ reikalavimus, vis dažniau kyla 
pavojus naujus pastatus istorinėje aplin-
koje išvysti agresyviai dominuojant ir 
disonuojant su ta išlikusia aplinka, nes 
šiuolaikinė architektūra dėl įvairių prie-
žasčių dažniausiai labiau stengiasi per-
teikti formos žaismą nei harmoningą san-
tykį su aplinka, naują kūrinį pabrėžtinai 
išskirti iš visumos, kad šis taptų estetine 
ikona, teikiančia statytojams materialią 
naudą. Šiuolaikinė architektūra ir pati 
tampa estetikos ekonomika, vartotojiškos 
visuomenės vertybių vizualia išraiška. 
Dažnai dėl architektūros masyvumo, 
kompozicinių formų išraiškos grubumo 
ir detalių skurdumo žmogui sunku tapa-
tinti objektą su savimi, jis nejaučia artumo, 
neatpažįsta jau žinomų pastato elementų.

Architektūrai būtinas etiškumas taip 
pat glaudžiai siejasi su socialiniu aspek-
tu, be to, suponuoja estetikos keliamas 
architektūros bendruomeniškumo pro-
blemas. Architektų darbai turi tiesioginį 
poveikį žmonių elgesiui ir jausenai 
aplinkoje: jie gali pagerinti pastatų nau-
dotojų ir gyventojų gyvenimą arba jį 
pabloginti. Todėl šis socialinis aspektas, 

veikiantis architektūros estetiką ir savai-
me suprantamą etiką, turėtų paskatinti 
architektus, labiau pasikliaujant tyri-
mais, daugiau dėmesio skirti detalėms, 
turinčioms ir darančioms poveikį žmo-
gaus gyvenimo kokybei. Būtent dėmesys 
detalėms, dėl jų keliami klausimai ir 
rūpestis jomis gali tapti architekto etikos 
ir moralės tam tikru lakmuso popierėliu, 
nes pirmiausia pastebimas atskiros de-
talės estetinis išbaigtumas, o tik vėliau – 
atskirų pastato dalių ir jų tarpusavio 
bendros visumos ryšys.

Baigiant galima pridurti, kad kon-
tekstualios architektūros sąlyga ir vienas 
estetiškos architektūros požymių – pen-
kių kategorijų (lietimo, skonio, girdėji-
mo, regėjimo ir uodimo) pojūčių paisy-
mas kuriant architektūros objektus ur-
banistinėje ar gamtinėje aplinkoje. Pas-
tatų architektai, urbanistai, veikdami per 
mūsų pojūčius ir patiriamos erdvės su-
vokimą – tai erdvės apšvietimas (vizua-
lus matymas), somatiniai pojūčiai (lieti-
mas, tekstūra ir judesys), šiluminė erdvė 
(dalis somatinių pojūčių, turinčių sąsajų 
su architektūros infrastruktūra), akustinė 
erdvė (girdėjimas), uoslės erdvė (uodi-
mas) ir privati/kultūrinė erdvė – kuria 
teigiamas emocijas, verčia žavėtis patir-
ta architektūra, o ne versti išgyventi slo-
gius ir nemalonius pojūčius.

literatūra

Curl J. S. 2018. Making Dystopia. Oxford: Oxford 
University Press. 

Erwine B. 2017. Creating Sensory Spaces. The Archi-
tecture of the Invisible. London and New York: 
Routledge.

Frampton K. 2018. Moderniosios architektūros kilmė 
ir pagrindai. Vilnius: Technika.

Gonzalez-Longo C. 2012. Using Old Stuff and 
Thinking in a New Way. Material Culture, Con-
servation and Fashion in Architecture. Emmons 
P., Hendrix J., Lomholt J. Ed. The Cultural role 
of Architecture. Contemporary and Historical Per-
spectives. London and New York: Routledge, 
68–77.



JaunŲJŲ Opusai

217LOGOS 101 
2019 SPALIS • GRUODIS

Janušauskaitė V. 2017. Lietuvos senamiesčių ap-
sauga sovietmečiu – (ne)sėkmės istorija? Nauja-
sis Židinys-Aidai: 39–47.

Lagueux M. 2004. Ethics Versus Aesthetics in Ar-
chitecture. The Philosophical forum Volume XXXV, 
No. 2, Summer: 117–133.

Norberg-Schulz C. 1979. Genius Loci: Toward Phe-
nomenology of Architecture. New York: Rizzolli.

Pelletier L. 2012. The Space of Fiction. On the Cul-
tural Relevence of Architecture. Emmons P., 
Hendrix J., Lomholt J. Ed. The Cultural role of 
Architecture. Contemporary and Historical Perspec-
tives. London and New York: Routledge, 58–67.

Petrušonis V. 2004. Vietovės kultūrinio tapatumo re-
spektavimas architektūroje. Daktato disertaija. 
Vilnius: Technika.

Scruton R., Samalavičius A. 2017. Cities, Aesthetics 
and Beyond. Samalavičius A. Ed. Rethinking 
Modernism and the Built Envoronment. Newcastle 
upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 23.

Samalavičius A. 2019. Architektūra ir aplinkos kog-
nityviniai aspektai. Logos 99: 156–165.

Scruton R. 1979. The Aesthetics of Architecture Princ-
eton. New Jersey: Princeton University Press.

Scruto R. 2009. Beauty. Oxford: Oxford University 
Press.

Sussman A., Hollander J. B. 2015. Cognitive Archi-
tecture. Designing for How We Respond to the 
Built Evironment. London and New York: Rout-
ledge.

Štelbienė A. 2004. Architektūros kokybė. Etika, 
estetika ir tapatybė, Architektūros kokybės krite-
rijai. Mokslinių straipsnių rinkinys. Vilnius: 
Technika, 28–37. 

Taylor N. 2006. Ethical Arguments About the Aes-
thetics of Architecture. Fox W. Ed. Ethics and the 
Built Enviroment. London and New York: Rout-
ledge, 193–206.

Turner F. 1992. Beauty: The Value of Values. Univer-
sity of Virginia Press. 


